
qs#
ffi

,lFffiir
\iuc,

Cornune di Roccaforte deÍ Greco
Citta Metropolitana di Reggio Calabria

N.22 DEL 27.11.2020

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: PRESENTAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE
AZIOI\SE AI PROGETTI DA REALIZZARE NEL CORSO DEL MANDATO 2O2O 12025

L'anno DUEMILAVENTI, il giorno VENTISETTE del mese di NOVEMBRE, alle ore 11,00, nella sala

delle adunanze consiliari, regolarmente convocati ai sensi dell'art.40 del d.lgs.vo n.267I2OOO,

all'appello nominale risultano i Signori consiglieri:

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

PENNA Domenico X TALIA Pasquale X

CENTO Angelina X AZZARELLO Pasquale G. X

BASILE Rocco X PALAMARA Rocco X

SPANO'Domenico X IARIA Annamaria X

CHILA'Antonia X FRANZE'Rocco X

CENTO Sebastiano X

Presiede ll Presidente del Consiglio, sig.ra Antonia CHILA'.

Partecipa alla seduta la dott.ssa Patrizia BOGNONI, segretaria comunale, anche con funzioni di

verbalizzante.

ll Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 8 consiglieri su n.11 consiglieri in

carica, compreso il Sindaco, dichiara aperta la seduta e la discussione sull'argomento inserito

all'ordine del giorno, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte del

Responsabile dell'Area Amministrativa- Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, e

stato espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.26712000, per come sul retro

trascritto.



\' lYil*lg

ll Presidente fa presente che gli avvisi di convocazione sono stati inviati a tutti iconsiglieri di

minoranza per mezzo di pec e posta elettronica ordinaria, per come richiesto dagli stessi.

lllustra il documento contenente le linee programmatiche il Sindaco.

ll Presidente, dato atto che non sono stati presentati emendamenti, pone ai voti I'approvazione del

1" punto dell'ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- in data 20 e 21 settembre si sono svolte le consultazioni per I'elezione diretta del Sindaco e del

Consiglio Comunale ;

- il Consiglio Comunale, con proprio atto n. 17 del 06.11.2020, ha esaminato la condizione degli

eletti a norma del Capo ll - titolo lll del T.U.E.L., accertando I'inesistenza di impedimenti allo

svolgimento delle funzioni elettive a carico sia del Sindaco, sia di tutti i signori Consiglieri;
Visto l'articolo 46, comma 3, del D.Lgs. n.26712000 dtspone:

"Entro il termine fissafo dallo statuto, il Sindaco o il Presidente della provincia, sentita la giunta,

presenta al consiglio le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel

corso del mandato";
Visto l'ar1..12 dello Statuto che stabilisce:

"ll Sindaco definisce, con la collaborazione degliAssessori le linee programmatiche relative alle

azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato e Ie presenta - sentita la Giunta - al

Consiglio Comunale per l'approvazione enfro sessanta giorni dall'insediamento del/o slesso. //

documento contenente le linee programmatiche dell'azione amministrativa e gli adeguamentÌ

successiyi sono rnessi a disposizione dei consiglieri almeno 10 giorni prima della data fissata per
la trattazione in consiglio comunale e sono approvati a maggioranza assoluta dei Consiglieri

assegnati, con unica votazione per appello nominale. ll documenfo cosi approvato costituisce il
principale atto d'indirizzo dell'attivita amministrativa e riferimento per I'eserchb della funzione di
controllo politico- amministrativo del consiglio";

Rilevato che:
- sulla base della richiamata normativa è stato il Sindaco ha predisposto ildocumento contenente

le linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare durante il mandato politico

amministrativo;
- ll documento predisposto dal Sindaco e stato portato le linee programmatiche all'esame della

Giunta Comunale, giusta deliberazione n.50 del 06.11.2020,
- è stato depositato presso l'Ufficio di segreteria a decorrere dalla data del 06 novembre 2020;

Dato atto che non sono stati presentati emendamenti
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, 267, e s.m.i. - Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali,

Visto lo Statuto comunale;

Con la seguente votazione resa in forma palese e per alzata di mano:

Consiglieri presenti e votanti n.8 voti favorevoli n.8

DELIBERA

di approvare le linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare durante il mandato

politico amministrativo del quinquennio 2020-2025 presentate dal Sindaco e che allegate al presente atto

ne fanno parle integrante e sostanziale.



76;Flf n- 
\

K*'r,$
Approvato e sottoscritto

ll Presidente
Antonia CHILA'

Lir-*.!'-.ra ( t\"tli
ia BOGNONI

PARERI ART.49 DEL D.LGS.VO' N.267 I2OOO

VISTA la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale di cui all'oggetto sopra specificato;

ESPRIME

Parere favorevole circa l4lge;rica - amministrativa e la regolarità contabile

5,
Qi,. \uh\r \fr\lr\i

',/3/

t\o/

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n.

Data Z7-{'{'?'0?o

all'Albo Pretorio per 15 giorni

[r fhEo"tto

'\t9sePPe
ATTESTAZIONE

ll sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione.

e divenuta esecutiva il .............. essendo stata decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione,

ai sensi dell'art. 134.comma 3. del D.Lqs. n.26712000.

ll Segretario Comunale
dott. ssa P atrizia BOG N O N I



Li nee P rogra m matiche 2020-2025

,*'.-{;;i

*

COMUNE DI ROCCAFORTE DEL GRECO
LINEE PROGRAMMATICHE DI GOVERNO

MANDATO AMMINISTRATIVO 2020-2025

INTRODUZIONE

L'attuale crisi economica e sanitaria, che colpisce l'ltalia e non solo, obbliga anche le piccole
comunità a mettere in campo ogni strumento per attivare e stimolare tutte le proprie potenzialità.

Ogni cittadino si riconosce nel luogo in cuivive. Per i Roccafortesi la montagna, più che un problema,
e la risorsa fondamentale, da sostenere ed incentivare economicamente.
Questa Amministrazione Comunale è consapevole che promuovere I'innovazione per garantire
servizi pubblici sostenibili e di buona qualità è una esigenza di primaria importanza per lo sviluppo
economico e sociale di quesio comune; per questo motivo, ritiene necessario, in sinergia con gli
altri comuni dell'Area Grecanica, avvalersi dei programmi comunitari europei che hanno come
obiettivi la creazione di sviluppo sostenibile e innovazione.
L'idea e quella di far ínteragire i programmi comunitari con la pubblica amministrazione, il mondo
della ricerca ed il tessuto economico ed imprenditoriale, sulla base della valorizzazione del
patrimonio culturale, architettonico ed ambientale esistente lungo la Valle dell'Amendolea
assicurando maggiore qualità della vita e rispetto dell'ambiente
Infine, considerato che il territorio comunale ricade all'interno del Parco Nazionale d'Aspromonte,
risorsa ambientale unica italiana, è fondamentale continuare la costante e proficua collaborazione
con I'Ente Parco D'Aspromonte, al fine di facilitare le scelte più opportune finalizzate alla
v alorizzazione del territorio.

Le linee programmatiche di governo del mandato 2020 - 2025 rappresentano le idee e le proposte
programmatiche della rinnovata Amministrazione Comunale di Roccaforte del Greco. Con questo
documento puntiamo ad entrare nella fase operativa, elencando una serie di interventi da elaborare
e portare a termine, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili e la normativa nazionale
in costante evoluzione.
Gli indirizzi programmatici ricalcano ovviamente quello che e stato il programma elettorale della lista
"TO VUNI', frutto di un'attenta valutazione dell'attuale realtà locale dettata dall'esperienza
maturata nel corso dei cinque anni precedenti e come esso si articolano in due padi ben distinte:



Linee Progra m matiche 2020-2025

- La prima costituisce la prosecuzione dell'attività amministrativa del quinquennio 2O2O - 2025, svolta
con grande impegno per lo sviluppo ed il progresso della Comunità Roccafortese, in corso di
completamento;
- La seconda parte e costituita dalla programmazione/progettazione delle misure previste nella
strategia delle aree interne e di quelle programmate nell'ambito delle risorse comunitarie del POR
Calabria 2014-2020 nonché nella programmazione della Città Metropolitana di Reggio Calabria.

1. Completamento e/o prosecuzione di quanto in corso di attuazione

A- INTERVENTI NEL SETTORE DEI LAVORI PUBBLICI
Opere di competenza diretta del

Comune
lmporto (€) Fase/Risorse

A1 Completamento strada Roccaforte/
Diga del Menta. 400.000,00

Lavori in fase di comoletamento
(L'intervento è finanziato
nell'ambito del Patto per lo

Sviluppo della citta Metropolitana
di Reggio Calabria)

A2 Lavori di messa in sicurezza FRANA di
via Carcea e via Puccini. 350.000,00

Lavori consegnati all'impresa
(L'intervento è finanziato da
Regione Calabria)

A3 Ripristino del territorio montano
danneggiato da incendil2112 . 470.000,00

Progettazione definitiva
esecutiva in fase di

completamento
(PSR Calabria 201412020 mis.

8.4.1 ripristino foreste
danneggiate da incendi )

A4 Messa in sicurezza strade comunali:
via Cattani - via Carcea - via Contado 57.000,00

Progettazione definitiva
esecutiva in fase avvio.
(L'intervento e finanziato
nell'ambito del Piano Operativo
del 'Fondo Sviluppo e Coesione
I nfrastruttu re 201 4-2020, ai sensi
della legge 23 dicembre 2014, n.

190. art. 1. comma 703 e della
delibera CIPE n. 14 del 4 aorile
2019

A5 Lavori di messa in sicurezza aroini
Torrente Paci

120.000,00 Progettazione definitiva
esecutiva in fase di

completamento (L'intervento è
finanziato dal Ministero
dell'Ambiente tramite il Parco
Nazionale d'Aspromonte)



R^
l )?'/al

w*'

Linee Progra m m atiche 2020-2025

B- MISURE A SOSTEGNO DELLO SVILUPPO EGONOMICO E DELL'INNOVAZIONE

A6 Museo delle Tradizioni' e dell'Arte
Contadina (MTAC)

19 132,00 Intervento completato ed in

attesa di inaugurazione
(finanziato dal Parco Nazionale
d'Aspromonte)

A7 Efficientamento elettrico e barriere
architettoniche Municipio

50.000,00 Ministero Interno

A8 Messa in sicurezza ex Edificio
scolastico via Castello

50.000.00 M.l.-Bilancio di Previsione Anno
2O2O e bil. Plur. 2020-2022- drt.t
c.29 Legge 27.12.2019 n.160

A9 Riqualificazione e messa in sicurezza
strada Condofuri Galliciano
Roccaforte -Roghudi Vecchio (Strada
Vucida - Podelle Scafi e Roccaforte del
Greco - Roghudi Vecchio)

2.214 000,00
Progettazione definitiva
esecutiva in fase avvio
(L'intervento e finanziato
nell'ambito del Patto per lo

Sviluppo della citta Metropolitana
di Reggio Calabria -Capofila
Comune di CONDOFURI

At0 Lavori di pubblica illuminazione centro
abitato

19.000,00 Recupero risorse da Bando
Regionale

All Rifacimento scalinate centro cittadino 16.000,00 Fondi del Bilancio Comunale

A.12 Riqualificazione e messa in sicurezza
strada Melito P.S. Bagaladi
Roccaforte -Roghud i Vecchio

2.000.000,00 Progettazione definitiva
esecutiva in fase avvio
(L'intervento e finanziato
nell'ambito del Patto per lo

Sviluppo della citta Metropolitana
di Reggio Calabria
-Capofila Comune di SAN
LORENZO

B1 Strategia Aree Interne -Azione A.1.1.b
start - up della rete di cooperative
comunità della Calabria qreca

di
200.000,00 Risorse previste cjalla strategia

Aree Interne nell'ambito dei
comuni dell'area proqetto.

B2 Progetto Per L'istituzione Del Distretto
Turistico "Comprensorio Turistico
Gambarie". Approvazione ed Adesione al
protocollo Di lntesa

in Aspromonte Comune capofila
Distretto da istituire ai sensi della
Legge 106 del 2910712014 e
successive modifiche elo
inteorazioni.



Linee Prosra m matiche 2O2O-2O25

2 - Attuazione della Strategia Nazionale delle Aree Interne

L'Area Progetto Grecanica comprende 11 Comuni: Bagaladi, Bova, Bruzzano Zeffirio, Cardeto,
Ferruzzano, Montebello lonico, Palizzi, Roccaforte del Greco, Roghudi, San Lorenzo e Staiti.

L'obiettivo della strategia è bloccare l'attuale irreversibile tendenza allo spopolamento,
all'abbandono e alla fuga, soprattutto delle nuove generazioni, dei Centri e dei Borghi interni
dell'Area Progetto

L'idea guida per bloccare lo spopolamento e attivare processi di innovazione sociale e
imprenditoriale nell'Area Progetto si basa sulla valorizzazione delle risorse identitarie del territorio
(natura, cultura, produzioni agricole) attraverso il pieno coinvolgimento della comunità, in particolare
le nuove generazioni. Infatti, per invertire il trend demografico negativo, è necessario ridurre gli
attuali gravissimi divari economici, sociali e istituzionali emersi in fase di analisi, intervenendo,
contestualmente e in maniera integrata, per:

. creare sviluppo sostenibile e buona occupazione nel territorio, nei seguenti ambiti. -
produzioni agricole e agroalimentari, attraverso l'attivazione di processi di
organizzazione e innovazione tecnologica, anche con la promozione di startup
innovative, dell'olio, del vino e della zootecnia aspromontana;

. turismo sostenibile, attraverso la messa in rete e la qualificazione delle esperienze
esistenti, l'ampliamento dell'attuale offerta di accoglienza e servizi e, soprattutto, un
maggiore orientamento ai mercati internazionali del turismo naturalistico e culturale;

. cultura, attraverso la sperimentazione di modelli innovativi di cittadinanza culturale,
di comunità culturale (cultural hub), a partire dall'attuale esperienza del Parco
Culturale della Calabria Greca, e di tutela e valorizzazione del paesaggio
(osservatorio del paesaggio);

. tutelare, valorizzare e produrre capitale sociale identitario, attraverso processi di
rigenerazione sociale centrati: i) sul recupero dell'identità (lingua e cultura dei greci
di Calabria, borghi storici, etc.); ii) sulla partecipazione diretta dei cittadini, in
particolare le nuove generazioni, alla produzione e gestione dei beni di comunità (es.
cooperative di comunità); iii) sulla sperimentazione di innovazioni sociali e di nuove
forme di economia della condivisione di beni e servizi;

. migliorare la qualità della vita, attraverso I'irnmediata attivazione di innovazioni
istituzionali , organizzative e tecnologiche che consentano ai cittadini di poter fruire di
adeguati servizi di cittadinanza.
- istruzione (smart school; polo tecnico professionale per il bergamotto, etc.);
- salute (riorganizzazione dei servizi di emergenza urgenza, servizi sanitari di

comunità (Punto salute in ogni comune atlrezzato per la telemedicina, con
servizio di Guardia Medica, Infermiere di Comunità, etc.);

C- PROGETTI E INTERVENTI A SOSTEGNO DEL SETTORE SOCIALE

Proqetto/l ntervento/Forn itura lmporto (€) Fase/Risorse
Misure e interventi per gli
anziani. Strategia Aree interne -
Azione C.3.1.,A - Sistema di
Servizi Innovativi per
l'Assistenza Domiciliare
lnteqrata. Tale Servizi si
intelreranno con la
Telemedicina previsti
dall'Azione C.'1 .1 . B, con i

Servizi dei Punti Salute con i

servizi degli Infermieri di
Famiqlia e di Comunità

1 .100.000,00 A P.Q. da sottoscrivere entro il

31t12t2020.



Li nee Progra m matiche 2020-2025

- mobilità (riattivazione rete viaria interna (strada Fossato Jonico-Bagaladi €
1.500.000,00, Riqualificazione Strada da Melito P.S.- Bivio San Lorenzo -
Roccafode - Roghudi € 2.000.000,00, servizio mobilità a domanda ,etc.).

OBI ETTIVI PROG RAMMATICI

ll nostro deve essere un percorso da attuare nel pieno rispetto di legalità e trasparenza
amministrativa, aperto al confronto, all'arricchimento e all'approfondimento, ispirato ai principi della
democrazia padecipata, della solidarietà e della tolleranza. Obiettivo primario è quello di proseguire
a cogliere appieno, incrementandole, le potenzialità del sistema locale con iniziative atte a renbere
il paese piu vivibile ed invertire I'attuale tendenza che vede progressivamente diminuire la
popolazione residente.

Atale scopo sievidenziano le seguenti azioni prioritarie ches'intendono continuare a portare avanti.

LEGALITA' E TRASPARENZA AMMINISTRATIVA
ll tema del "fare" per un'amministrazione locale è centrale.
Affermare e consolidare una cultura della responsabilità e della trasparenza significa governare
realmente e amministrare bene.
Amministrare significa rispondere con i fatti alle esigenze legittime e fare fronte rispetto ai tentativi

,OÀÈ, di infiltrazione e di corruzione..\OÀLe buone pratiche degli enti territoriali sono tante e il loro valore sta nella concretezza di azioni

^ \ \YFmministrative, di seguito coerente rispetto ai valori da tutti condivisi, ma a volte declinati in modo
i,-.*'' ' jQf mbiguo o non attuati.

//frFd insieme a questi principi è necessario utilizzare tutti gli strumenti che portano alla trasparenza

ffi t9r' dell'azione amministrativa come l'utilizzo delle nuove tecnologie, la formazione, i codici dixv---' comportamento, affinche i cittadini possano seguire le attività dell'Ente ed esercitare il proprio
diritto/dovere di controllo sociale sull'attività della Pubblica Am m inistrazione.
La possibilità per l'Ente di essere trasparente permette ai cittadini di effettuare un controllo sociale
sull'azione dell'amministrazione rivelandosi quindi uno strumento fondamentale e più utile. Così
cambia la posizione e il rapporto tra cittadino e amministrazione pubblica che non e più in una torre
d'avorio, ma una casa trasparente.
E noi crediamo che il Comune sia la casa trasparente ditutti i cittadini, sia la casa di vetro di tutto il
paese: un palazzo accessibile, con uffici aperti e completamente trasparenti (diritto di accesso agli
atti, pubblicazione di tutti i provvedimenti e documenti sul sito internet).
Siamo convinti che la politica debba mettersi sempre di più in condizionidivigilare sul mantenimento
di un livello alto di trasparenza per quanto riguarda la gestione della cosa pubblica, ed sarà quindi
nostro impegno fondamentale formulare proposte concrete Tinalizzate al raggiungimento di tale
livello di controllo evitando ogniforma di accentramento personale.
Ci proponiamo, pertanto, di coinvolgere e confrontarci con le persone, di ascoltarle per poterle
aiutare e sostenere.

POLITICHE SOCIALI
La popolazione del nostro territorio si compone in gran parte di anziani, che, per la nostra visione,
devono costituire una risorsa ed un bene per il territorio Roccafortese. E necessario dunque
utilizzare le loro conoscenze specifiche per consentire la crescita del tessuto sociale e del senso di
appartenen za alla com unità.
I servizi rivolti alle persone, soprattutto quelle in difficoltà, rappresentano da sempre una priorità nelle
Amministrazioni di forte sensibilità sociale in cui noi ci riconosciamo.
ll livello di difficoltà che stanno vivendo molti nostri cittadini, per buona parte anziani, ci deve indurre
a fare delle riflessioni sui servizi che il Comune eroga. L'Amministrazione Comunale continuerà ad
occuparsi di tutta la sua collettività in ogni sua componente:

. Dando sostegno alle famiglie in difficoltà, in quanto la crisi economica e sanitaria, ma
soprattutto la mancanza di lavoro, stanno creando situazioni sempre più drammatiche

. Promuovendo oualsiasi iniziativa di volontariato locale.



Li nee Progra mmatiche 2020-2025

Soprattutto vanno considerate le emergenze di natura assistenziale e in tal senso l'Amministrazione
seguiterà ad intervenire su due linee guida: I'assistenza domiciliare e la realizzazione di un Centro-
Anziani.

RAPPORTI CON LE ASSOCIAZIONI
Riteniamo che l'Associazionismo nel nostro territorio e una risorsa indispensabile, perche capace
di interpretare i bisogni dei cittadini e di interagire con noi nella definizione e realizzazione delle
politiche sociali, di sviluppo delle culture e attività sportive, ditutela dell'ambiente e di valorizzazione
del territorio. Nell'ottica di promuovere attività da realizzare con le Associazioni, incoraggiare e
favorire le iniziative di pubblica condivisione riteniamo utile:
- proseguire a promuovere la collaborazione tra l'Amministrazione Comunale, l'Associazionismo e
la Parrocchia locale, in modo di attivare una rete di comunicazione per un lavoro coordinato e
partecipato, organizzando e coordinando le attività
- promuovere attività sportive e deltempo libero
- mettere in atto attività disfondo sociale che coinvolgano le famiglie, gli anziani ed il mondo giovanile
- promuovere la cultura del volontariato tra i cittadini.

SICUREZZA, PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE DEI SERVIZI COMUNALI
Garantire la sicurezza del cittadino in tutte le sue forme è non solo un impegno, ma un dovere. La
prima ed efficace politica per la sicurezza deve passare attraverso il recupero e la mess ain sicurezza
delle aree degradate e abbandonate e una partecipazione attiva alla vita comunitaria da parte ditutti
i cittadini. E importante conoscere e far conoscere i rischi del territorio in cui viviamo ed è per questo
che i servizi della protezione civile si intende debbano essere sostenuti dall'Amministrazione
Comunale con adeguati piani di prevenzione nel breve e medio periodo. Le politiche di gestione del
personale devono essere improntate alla valorizzazione della professionalità, al loro costante
aggiornamento, alla loro responsabilizzazione, con piena applicazione degli strumenti contrattuali.
Saranno assegnati incarichi e deleghe su obiettivi condivisi ai componenti della giunta e ai consiglieri
comunali, secondo criteri di competenza professionale e di disponibilità.

SI NERGI E SOVRACOMUNALI
Si ripropone un'azione amministrativa coordinata e continuativa con i comuni confinanti per ricercare
sinergie ed economie nella gestione di servizi e funzioni in forma associata (per esempio gestione
dei rifiuti, polizia urbana, assistenza agli anziani, ecc...).
La SNA|Area Pilota Grecanica prevede che i Comuni dell'Area definiscano e realizzino i necessari
processi per implementare un nuovo assetto istituzionale basato sulla gestione in Forma Associata
di alcune Funzioni di propria competenza.
A titolo esemplificativo se ne riportano alcune:
- Gestione eco nom ica, finanziaria, prog ram m azione, provveditorato.
- Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali.
- Gestione dei beni demaniali e patrimoniali.
- Ufficio Tecnico.
- Altri Servizi Generali (SUAP, URP, Centrale Unica di Committenza).
- Pianificazione territoriale di livello sovracomunale.
- Sistema di protezione civile e interventi a seguito di calamita naturali

AMBIENTE, URBANISTICA: CONSERVAZIONE. SICUREZZA VALORIZZAZIONE DEL
TERRITORIO E SMART MOBILITY.
La cittadina di Roccaforte nelle sue connotazioni urbanistico/edilizie ha necessità di interventi che
mirino, innanzitutto e soprattutto alla tutela del territorio e dell'ambiente, al restauro, al riuso e alla
riqualificazione urbana dell'esistente. In questo modo si riuscirà di conseguenza anche a rivifalizzare
l'identità storica di Roccaforte del Greco.
CONSERVAZIONE, RIUSO E VALORIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO
L'attenzione quindi va posta a favore del costruito, spesso sottovalutato e in parle abbandonato, è il

momento più maturo per ricomporre le lacerazioni territoriali con interventi di recupero urbano. In ta,
modo si avrebbe un aumento della qualità della vita, anche sociale, con costÍ minori rispetto



-tr
\s\, lHl

#t

Linee Prosra m matiche 2020-2025

all'acquisto di una casa di nuova edificazione, producendo anche uno sviluppo lavorativo per le
piccole imprese edili a livello artigianale. ll social housing potrebbe essere una risposta straordinaria
al problema del fabbisogno abitativo a prezzi contenuti, con proposte che mostrino come la pubblica
Amministrazione, il Tezo Settore e gli operatori privati possano diventare parlner efficaci per
affrontare tale fabbisogno.
E' in atto una progettualità affinché il centro storico della città torni ad essere il luogo comune di
incontro delle persone e quindi della collettività; per far cio, c'è bisogno di maggiori spazi pubblici
dove le persone possono incontrarsi e svolgere insieme attività socio-culturali o meramente
ricreative. ll senso di appartenenzaad una città e l'esigenza di tutela delta stessa passa anche dal
sentirsi parte di un contesto sociale vivo e vivace, che ha bisogno, per nascere e crescere, di spazi
aggregativi pubblici, per l'espletamento di attività culturali, sociali, assistenziali a favore soprattutto
delle famiglie che risiedono in tale contesto, con conseguente creazione di condizioni a favore della
sicurezza ed integrazione sociale.

MANUTENZIONE DELLE STRADE
Si dovrà continuare a programmare un piano straordinario di manutenzione delle strade basato su
una serie dl interventi. A questo piano verrà data massima priorità.

GESTIONE DEI RIFIUTI
In riferimento alle già approvate linee guida del Protocollo d'lntesa con i Comuni di Bagaladi e
Roghudi (G.C. n. 9 del 1510512019) occorre proseguire e realizzare la gestione associata del servizio
di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani e differenziati che sarà gestito direttamente dai
tre Comuni, con personale e mezzi propri.

RAPPORTI CON IL PARCO NAZIONALE D'ASPROMONTE E GESTIONE DELLE AREE VERDI
Considerato che tutto il territorio comunale ricade all'interno del Parco Nazionale d'Aspromonte,
risorsa ambientale unica italiana, dovrà essere assicurata una costante e proficua collaborazione
con I'ente Parco, alfine difacilitare le scelte più opportunefinalizzate alla valorizzazione delterritorio.
ln relazione al mantenimento delle aree verdi, tenuto conto delle reali possibilità dell'ente, risulterà
determinante la collaborazione con privati. In ogni caso occorrerà procedere al mantenimento di
queste aree verdi e alla costante manutenzione e pulizia delle stesse.

LA CULTURA DEL RISPETTO DELLATERRA
Partendo dal convincimento che la terra è un bene comune non riproducibile, sarà cura
dell'Amministrazione favorire il diffondersi della cultura del rispetto della terra.
ll nostro territorio è a vocazione agricola sarà quindi nostro compito:
- promuovere il nostro territorio e valorizzare tutte le attività e le iniziative dirette a far conoscere i

prodotti tipici;
- sostenere manifestazioni di valorizzazione del territorio montano attraverso la creazione di
percorsi naturali;
- continuare a miglioramento e potenziamento della viabilità rurale ed interpoderale;
- far conoscere le nostre bellezze paesaggistiche mediante anche censimenti della flora e fauna
caratteristiche del nostro paese;
- attivazione dei fondi europei e regionali per sviluppare opere pubbliche rilevanti sul territorio ricco
di potenzialità;

PUNTARE SULL'EUROPA IN QUANTO OPPORTUNITA PER REPERIRE RISORSE
Consapevole che è una esigenza di primaria importanza per lo sviluppo economico e sociale di
questo comune promuovere I'innovazione per garantire servizi pubblici sostenibili e di elevata
qualità, si ritiene necessario avvalersi dei programmi comunitari europei che hanno come obiettivi la
creazione di sviluppo sostenibile e innovazione.
Lo scopo è quello di valorizzare le eccellenze del territorio comunale di Roccaforte, uno dei tre
comuni della Vallata dell'Amendolea, sia in campo culturale e scientifico, ambientale, turistico e



Linee Progra m matiche 2020-2025

innprenditoriale, promuovendo idee innovative per accelerare lo sviluppo di aree scientifiche e
tecnologiche da trapiantare e feftilizzare su un patrimonio architettonico costituito dal borgo storico
di Roccaforte delGreco, e su un patrimonio ambientale costituito dal Parco Nazionale d'Asoromonte
di cui anche i comuni di Roghudi e di Condofuri fanno parte

SALUTE
Attualmente nei Centri e nei Borghi interni dell'Area Progetto il diritto alle cure e alla salute e difatto
non garantito, soprattutto per i cittadini che vivono condizioni di disagio sociale ovvero che sono
limitati nella mobilità, soprattutto le persone anziane, che hanno difficoltà a spostarsi verso i centr
sulla costa per potere fruire dei servizi di prevenzione e cura specialistici. E necessario pedanìo: -
promuovere e garantire i servizi di prevenzione e di promozione attiva della salute; - organizzarei
qualificare e garantire i servizi sanitari di base e i servizi di specialistica ambulatoriale a tutti coloro
che ne hanno bisogno e diritto

SCUOLA E CULTURA
L'Area Grecanica a seguito di quanto predisposto nel Piano di Dimensionamento, prevedrà
nell'ambito della SNAI (Strategia Nazionale Aree Interne) l'avvio della 1o SmartSchool della
Calabria Greca (Montebello lonico - Frazione Fossato, Roccaforte del Greco, Sanr'Lgrénzo).
L'accorpamento in una scuola esistente e ristrutturata e attualmente inutilizzata,'tircàiizzala in uno
dei comuni dell'area, delle attività didattiche di scuola primaria e di scuola secondaria di 1' grado
consentirà il recupero e la riconversione degli attuali plessi scolastici non utilizzati, localizzati nei
Centri e nei Borghi interni dell'Area, ovvero. - Laboratori Territoriali dei Maestri di Strada dell'Area
Grecanica - Laboratorio Sperimentale per l'lnsegnamento del Greco di Calabria - Laborator
Territoriali per I'Occupabilità - Centri di Formazione Permanente, per le Comunità Locali.
La scuola, la formazione e la promozione della cultura, sotto i molteplici aspetti che le caratterizzano,
sono gli assi portanti della società moderna. Per questo insieme al Museo delle Tradizioni ed Arti
Contadine già realizzato, riteniamo necessario continuare ad investire in progetti e strutture che
garantiscano la positiva evoluzione delle attuali e future generazioni.
Tra i diversi obiettivi riteniamo essenziale realizzare'.
- progetti nel campo culturale attraverso esposizioni artistiche, manifestazioni e attività per
rivalorizzare la lingua greco-calabra, premi letterari e presentazioni di libri;
- la creazione di una mostra fotografica relativa alle vicende e agli aspetti più salienti che hanno
caratlerizzato la storia, le tradizioni e la vita sociale di Roccaforte del Greco.

Roccaforte del Greco, li oo/t/zo1,o
ll Sindacopr^%

!{ rncI16w


